PG 81, 1240 Cap. XLVII, vers. 1-3. «Ἐκεῖθεν με πάλιν λαβὼν εἰσήγαγεν ἐπὶ τὰ πρόθυρα τοῦ οἴκου, καὶ ἵδοι ὅδωρ ἐξεπορεύετο ὑποκάτωθεν τοῦ αιθρίου τοῦ οἴκου κατὰ ἀνατολάς, ὅτι τὸ πρόσωπον τοῦ οἴκου ἀπέβλεπεν κατὰ ἀνατολάς, καὶ τὸ ὅδωρ κατέβαινεν ἀπὸ τοῦ κλίτους τοῦ οἴκου τοῦ δεξιοῦ ἀπὸ νότου ἐπὶ τὸ

*314 conceptione ipsa Deus Verbum assumens univit sibi. Posthaec declaravit nobis geniti pueri dignitatem, et Deo dignas appellationes eius docuit, quod * Deus fortis, quod potestatem habens, quod princeps pacis, quod Pater futuri saeculi. Hic vero carnalem etiam eius cognitionem docet, quod ex Iesse secundum carnem prodierit; Iesse porro Davidis pater fuit.

PG 81, 1234 Lib. XVI, cap. XLIV. 1, 2. Ostendit autem mihi quoque portam ad orientem conversam clausam, praecepitque hanc continenter claudi, et attribui ipsi auctori omnium rerum Domino, non quod porta indigeret, cum ingredi vellet, qui ubique interest et omnibus adest. Quomodo enim hac clausa ingressus esset, si per portas ingredi consuevisset? Verum imbecillioribus auribus sese accommodans haec designat. Et verisimile est, per haec nobis Virginalem uterum indicari, per quem neque ingressus, neque egressus est quisquam aliis, quam solus ipse Dominus.

PG 81, 1239 Cap. XLVII, vers. 1-3. *Et inde me rursus assumens introduxit ad vestibula domus, et ecce aqua egrediebatur e subdiali loco domus, ad orientem, quia facies domus respiciebat ad orientem, et aqua descendebat ab angulo domus dextero ab austro ad altare.* Ita ea quae ad sacri-

θυσιαστήριον». Οὕτω τὰ περὶ τῶν θυσιῶν διδαχθείς, καὶ μαθών, ὅπως τὰ περὶ τῶν ἀμαρτιῶν τυπικῶς δεῖ προσφέρειν θύματα, διδάσκεται τῶν ψυχῶν τὴν ἀληθινὴν κάθαρσιν, τὴν ἐξ ὄδατος καὶ πνεύματος γινομένην. Βλέπει δὲ τοῦτο ὄδωρ ἀπὸ τῶν θυρῶν τοῦ οἴκου ἔξιόν, καὶ διὰ τοῦ θυσιαστηρίου διόν, καὶ διὰ τῶν βορειοτέρων μερῶν ἐπὶ τὰ ἔφα χωροῦν. Ἐκ γὰρ τῶν Ἱουδαίων ἡ σωτηρία τοῖς ἔθνεσι, καὶ ὁ ἐκ Δαβὶδ κατὰ τὴν σάρκα Χριστός, ἐκ τῆς παρθενικῆς νηδύος, οἷον ἀπὸ τινῶν θείων προθύρων ἀναφανείς, τὴν δὲ ὄδατος καὶ πνεύματος ἀναγέννησιν τῇ οἰκουμένῃ δεδώρηται.

INTERPRETATIO EPISTOLAE AD GALATAS

PG 82, 468 Cap. I, 19. «Καὶ ἐπέμεινα πρὸς αὐτὸν ἡμέρας δεκαπέντε. Ἔτερον δὲ 1356 τῶν ἀποστόλων οὐκ εἶδον, εἰ μὴ Ἰάκωβον τὸν ἀδελφὸν τοῦ Κυρίου». Ἀδελφὸς τοῦ Κυρίου ἐκαλεῖτο μέν, οὐκ ἦν δὲ φύσει. Οὗτε μήν, ὡς τινες ὑπειλήφασι, τοῦ Ἰωσὴφ υἱὸς ἐτύγχανεν ὅν, ἐκ προτέρων γάμων γενόμενος, ἀλλὰ τοῦ Κλωπᾶ μὲν ἦν υἱός, τοῦ δὲ Κυρίου ἀνεψιός· μητέρα γὰρ εἶχε τὴν ἀδελφὴν τῆς τοῦ Κυρίου μητέρος.

PG 82, 485 Cap. IV, 4-5. «Οτε δὲ ἤλθε τὸ πλήρωμα τοῦ χρόνου, ἐξαπέστειλεν ὁ 1357 Θεὸς τὸν Γίδων αὐτοῦ γεννώμενον ἐκ γυναικός, γενόμενον ὑπὸ νόμου, ἵνα τοὺς ὑπὸ νόμον ἐξαγοράσῃ, ἵνα τὴν υἱοθεσίαν ἀπολάθωμεν». Κατὰ δὲ τὸν προσήκοντα καιρόν, δὲν ὥρισεν ὁ Θεός, τὸν Γίδων αὐτοῦ πέπομφεν, ὥστε τὸ τῆς ἐνανθρωπήσεως πληρῶσαι μυστήριον· δες τὴν ἡμετέραν φύσιν ἀναλαβών, ἐκ

ficia pertinent, edoctus, postquam didicit offerenda esse sacrificia pro peccato secundum figuram, docetur animarum veram expiationem ex aqua et spiritu fieri. Videt autem hanc aquam a portis domus exeuñtem, et per altare transeuntem, per partes magis aquilonares ad orientem procedere. Ex Iudeis enim salus ad gentes pervenit, et Christus ex Davide secundum carnem ex virginali utero, veluti ex quibusdam divinis vestibulis apparet, per aquam et spiritum regenerationem orbi terrarum est impertitus.

PG 82, 467 Cap. I, 19. *Et mansi apud eum diebus quindecim. Alium autem 1356 apostolorum vidi neminem, nisi Iacobum fratrem Domini.* Vocabatur quidem frater Domini, sed non erat natura. Nec vero fuit Iosephi filius, ut quidam existimarunt, ex priori matrimonio natus, sed Cleophae filius erat, Domini consobrinus. Matrem enim habuit matris Domini sororem.

PG 82, 486 Cap. IV, 4-5. *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui erant sub lege, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus.* Convenienti autem tempore, quod Deus praefiniit, misit Filium suum, ut incarnationis impleret

Παρθένου τε γεννηθείς, καὶ κατὰ νόμον πολιτευόμενος, τοὺς ὑποκειμένους ταῖς τοῦ νόμου τιμωρίαις ἐλευθέρους ἀπέφηνε, καὶ τὴν ἐπηγγελμένην ἡμῖν σύσθεσίν ἐδωρήσατο. Ἐπισημάνασθαι μέντοι προσήκει, ὅτι τὸ «ἔξαπέστειλε», τῇ ἐνανθρωπήσει προσήρμοσεν. Οὐ γάρ εἴπεν· Ἀπέστειλεν αὐτὸν γενέσθαι ἐκ γυναικός, ἵνα τῆς θεότητος τὴν ἀποστολὴν ὑπολάβωμεν, ἀλλὰ «γεννώμενον ἐκ γυναικός»· τοῦτο δὲ τῆς οἰκονομίας ἴδιον.

INTERPRETATIO EPISTOLAE AD HEBRAEOS

- 1358 Cap. VII, 3. [...] «Ἀπάτωρ, καὶ ἀμήτωρ, καὶ ἀγενεαλόγητος, οὗτε ἀρχὴν ἡμερῶν ἐσχηκώς, οὗτε ζωῆς τέλος ἔχων». Οὐδὲν γάρ τούτων ἡμᾶς ἐδιδάξεν ἡ θεία Γραφή. Ὁ μέντοι Δεσπότης Χριστὸς φύσει καὶ ἀληθῶς τούτων ἔκαστον ἔχει. Ἀμήτωρ μὲν γάρ ἐστιν ὡς Θεός, ἐκ μόνου γάρ γεγέννηται τοῦ Πατρός· * ἀπάτωρ δὲ ὡς ἀνθρωπος, ἐκ μόνης γάρ ἐτέχθη μητρός, τῆς Παρθένου φημί.

DE PROVIDENTIA

- 1359 Oratio X. [...] Τούτου χάριν ὁ Δεσπότης Χριστὸς τίκτεται μὲν ἐκ γυναικὸς δμοίως ἡμῖν, εἰχε δέ τι πλέον ὁ τόκος, τὴν παρθενίαν. Παρθένος γάρ ἦν ἡ κυήσασά τε καὶ ὡδίνασα τὸν Δεσπότην Χριστόν.

mysterium. Qui suscepta natura nostra ex Virgine natus, et ex lege vitam instituens, eos qui suppliciis legis obnoxii erant, liberos effecit, et promissam nobis adoptionem dedit. Notandum est autem, quod verbum, *misit*, coniunxerit incarnationi. Non enim dixit: Misit ipsum ut nasceretur de muliere, ut divinitatis missionem suspicemur, sed, *natum ex muliere*: hoc autem est dispensationis proprium.

- 1358 Cap. VII, 3. [...] *Sine patre, et sine matre, et sine genealogia, neque initium dierum, nec vitae finem habens*. Divina enim Scriptura nihil horum nos docuit. Dominus autem Christus natura et vere horum habet unumquodque. Est enim *sine matre* quidem ut Deus, ex solo enim est Patre genitus: *sine patre* autem ut homo, ex * sola enim matre Virgine per partum editus est.

- 1359 Oratio X. [...] Idecirco Dominus Christus ex muliere quidem perinde ut nos nascitur: habebat vero partus hic quiddam amplius et peculiare, nempe virginitatem. Virgo enim erat, quae Dominum Christum concepit et peperit.

GRAECARUM AFFECTIONUM CURATIO

^{PG}
83, 985 IV. De Providentia Dei. [...] Ἐν μήτρᾳ Παρθενικῇ τὴν ἀνθρωπείαν ἔσωτῷ περιπήξας σκηνήν, προῆλθεν ἐκεῖθεν [Χριστὸς] ἄνθρωπος ὁρώμενος, καὶ Θεὸς προσκυνούμενος· ἐκ μὲν τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας πρὸ τῶν αἰώνων γεγενημένος, ἐκ δὲ τῆς Παρθένου λαβάν τὸ φαινόμενον, πρόσφατος ὁ αὐτὸς καὶ αἰώνιος.

1360

EPISTOLAE

^{PG}
83, 1193 Ep. XVI. Irenaeo Episcopo. [...] Οὕτω τοιγαροῦν καὶ τοὺς ὑπὲρ τῆς εὐσεβείας ἀγωνιζομένους ἔξετάζειν χρή, καὶ μὴ ζητεῖν ὀνόματα τὴν ἔριν ἐγείροντα, ἀλλ’ ἐνθυμήματα σαφῶς κηρύττοντα τὴν ὀλόγθειαν, καὶ τοὺς ἀντιτείνειν τολμῶντας αἰσχύνης ἀναπιμπλάντα. Τί γάρ διαφέρει ἀνθρωποτόκον δόμοι καὶ Θεοτόκον ὀνομάσαι τὴν ἀγίαν Παρθένον, ἡ καλέσαι αὐτὴν τοῦ τεχθέντος μητέρα καὶ δούλην, καὶ ἐπαγαγεῖν, διτι μήτηρ μὲν ἔστιν ὡς ἀνθρώπου τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, δούλη δὲ ὡς Θεοῦ, καὶ τὴν μὲν πρόφασιν συκοφαντίας σιγῆσαι, τὴν αὐτὴν δὲ φάναι διάνοιαν, ἐτέρᾳ κεχρημένον προσηγορίζει; Πρὸς δὲ τούτοις, κάκενο χρὴ συνιδεῖν, ὡς τὸ μὲν κοινόν ἔστιν ὄνομα, τὸ δὲ ἔδιον τῆς Παρθένου· καὶ διτι περὶ τούτου πᾶσα ἡ διαμάχη γεγένηται, ὡς οὐκ ὥφελεν. Καὶ οἱ πλεῖστοι δὲ τῶν ἀρχαίων Πατέρων τὴν ἐντιμοτέραν ἐπέθεσαν τῇ Παρθένῳ προσηγορίαν· τοῦτο δὲ καὶ ἡ σὴ πεποίηκε θεοσέβεια καὶ ἐν δύο καὶ ἐν τρισὶ λόγοις. Ἐχω δὲ τούτων ἐνίους, τῆς σῆς

^{PG}
83, 986 IV. De Providentia Dei. [...] Christus] ipse sibi in utero virginis tabernaculum fecit, indeque progressus est Christus, homo visibilis, Deusque adorabilis, e substantia quidem Patris ante saecula genitus, e Virgine autem assumpto quod apparebat, recens idem atque aeternus.

1360

^{PG}
83, 1194 Ep. XVI. Irenaeo Episcopo. [...] Sic igitur et illos qui pro pietate dimicant iudicari oportet, nec vocabula quaerere, quae contentio-nem suscitant, sed argumentationes quae veritatem liquido expri-mant, et reluctari audentes rubore suffundant. Quid enim sta dis-crepant, hominiparam simul ac Deiparam virginem sanctam appellare, aut vocare illam Filii matrem atque ancillam, et addere, ma-trem quidem esse, ut hominis, Domini nostri Iesu Christi, ancillam vero, ut Dei, calumniaeque occasionem silentio tegere, et eamden sen-tentiam sub alio nomine proferre? Adhuc illud etiam spectandum est, horum alterum commune nomen esse, alterum virginis proprium, et de hoc totam exstisitse contentionem, quae utinam non fuisset. Ac plurimi sane antiquorum Patrum appellatione quae honoratior erat Virginem ornarunt: quod et sanctitas tua in duabus tribusve orationibus suis fecit. Habeo ipse nonnullas, quas ad me pietas tua

1361

μοι πεμψάσης φιλοθείας· καὶ τῷ Θεοτόκος τὸ ἀνθρωποτόκος οὐ παρέζευξας, δέσποτα, ἐτέροις δὲ δύναμασι τὴν τούτου διάνοιαν παρεδήλωσας.

- 1362** Ep. CLI. [...] Δήλη τοιγαροῦν καντεῦθεν ἡ συκοφαντία γεγένηται· ἡμεῖς PG
83, 1437 γάρ ἔνα προσκυνοῦμεν Γίδην μονογενῆ τὸν ἐνανθρωπήσαντα Θεὸν Λόγον· τὴν ἀγίαν δὲ Παρθένον Θεοτόκον ἀποκαλοῦμεν, ἐπειδὴ τὸν Ἐμμανουὴλ γεγέννηκεν, δις ἐρμηνεύεται· «Μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός». Οἱ δὲ περὶ τοῦ Ἐμμανουὴλ προαγορεύσας προφήτης μετ' ὀλίγα πάλιν τοιαῦτα περὶ αὐτοῦ γέγραφεν, ὅτι «Παιδίον ἐγεννήθη ἡμῖν, υἱὸς καὶ ἐδόθη ἡμῖν, οὗ ἡ ἀρχὴ ἐπὶ τοῦ ὄμου αὐτοῦ, καὶ καλεῖται τὸ δόνομα αὐτοῦ, μεγάλης βουλῆς "Ἄγγελος, Θαυμαστός, σύμβουλος, Θεὸς ἴσχυρὸς, ἔξουσιαστής, ἀρχῶν εἰρήνης, Πατήρ τοῦ μέλλοντος αἰῶνος». Εἰ δὲ Θεὸς ἴσχυρός τὸ τεχθὲν ὑπὸ τῆς Παρθένου προσηγόρευται βρέφος, εἰκότως ἄρα ἡ τεκοῦσα Θεοτόκος δύναμασται· μετέλαχε γάρ ἡ τεκοῦσα τῆς τοῦ τεχθέντος τιμῆς, καὶ ἔστιν ἡ Παρθένος καὶ μήτηρ, ὡς ἀνθρώπου, τοῦ Δεσπότου Χριστοῦ, καὶ δούλη πάλιν, ὡς Δεσπότου καὶ Ποιητοῦ καὶ Θεοῦ.

Διὰ ταύτην τῶν φωνῶν τὴν διαφορὰν καὶ ἀπάτωρ ὑπὸ τοῦ θεσπεσίου Παύλου καὶ ἀμήτωρ καλεῖται καὶ ἀγενεαλόγητος, μήτε ἀρχὴν ἡμερῶν, μήτε ζωῆς τέλος ἔχων. Ἀπάτωρ μὲν γάρ ἔστι κατὰ τὸ ἀνθρώπινον· ἐκ μόνης γάρ, ὡς ἀνθρωπος, ἐτέχθη μητρός· ἀμήτωρ δέ ἔστιν, ὡς Θεός· ἐκ μόνου γάρ ἐκ

misit, in quibus appellationi *Deipara*, domine, *hominipara* non adiecisti, sed vocis huius sensum aliis vocabulis declarasti.

- 1362** Ep. CLI. [...] Inde igitur patet calumnia, unicum enim nos adoramus Filium unigenitum, Dei nempe Verbum hominem factum: sanctam vero Virginem Dei genitricem vocamus, quia peperit Emmanuelē, qui significat: *Deus nobiscum*.¹ Et paulo post propheta, qui Emmanuelē praedixit haec de ipso scripsit: *Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis, cuius est principatus super humerum eius, et vocabitur nomen eius Angelus magni consilii, admirabilis, consiliarius, Deus fortis, potens, princeps pacis, Pater futuri saeculi*.² Si vero puer a Virgine natus, Deus fortis appellatur, iure igitur et quae eum peperit Dei Genitrix vocata est: particeps enim facta est mater honoris filii; et est Virgo et mater, tamquam hominis Christi Domini, et iterum ancilla, tanquam Domini et Creatoris et Dei.

Propter hanc vocum varietatem, et *sine patre*, a divo Paulo,³ et *sine matre* vocatur, et *sine genealogia*, neque *initium dierum*, neque *finem vitae habens*. Sine patre quidem est, secundum humanitatem; a sola enim Virgine natus est, ut homo. Sine matre vero, ut Deus.

¹ Matth. I, 23.